
1 

 

  ANUNŢ    DE PARTICIPARE 
 [Formatul documentului nu va fi modificat] 

 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: Şcoala Profesională nr.5, mun.Bălţi 

2. IDNO:1008602002261  

3. Tip procedură achiziţie: Licitație Publică 

4. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației restrînse și al procedurii 

negociate)[indicați]________________________________________________________  

5. Obiectul achiziţiei: Servicii Alimentare 

6. Cod CPV: 55500000-5 

7. Data publicării anunțului de intenție:_________________________________  

Acest anunţ de participare este întocmit în scopul achiziţionării   

 Servicii Alimentare                           

       [obiectul achiziţiei] 

conform necesităţilor  Şcoala Profesională nr.5, mun.Bălţi 
                                                   [denumirea autorităţii contractante]  

(în continuare – Cumpărător) pentru perioada bugetară  2020. 

 

8. Sursa alocaţiilor bugetare/banilor publici: Bugetul de stat  

9. Modalităţi de plată: prin transfer în fiecare lună pînă la data de 10;  

Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie  servicii  alimentare  privind  livrarea /prestarea/executarea următoarelor  

bunuri/servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referinţă 

1 
55500000-

5 
Servicii de  alimentare porții 68800 

Servicii de  alimentație 

la prînz 5 zile în 

săptămînă,  

Prestatorul să fie din 

mun. Bălți și în 

apropierea Școlii 

Profesionale nr. 5, la o 

distanță nu mai mare de 

500 m. cu spațiul 

disponibil pentru 

alimentarea 

elevilor;Prestatorul se 

oblige șă execute 

serviciile la termenul și în 

condițiile comodante de 

beneficiar. 

      
 

 

10. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate. 

11. Tipul contractului: [ indicați una din formele de mai jos] 

a) Vînzare –cumpărare 

b) Vînzare –cumpărare în rate 



2 

c) Leasing 

d) Locațiune 

e) De antrepriză 

f) De prestare servicii 

g) Altele [indicați]_______________________ 

12. Termenul şi condiţiile de livrare / prestare/ executare solicitat ( durata contractului): 

[indicați numărul de luni]  09 luni, anul 2020 

13. Termenul de valabilitate a contractului (luni): [indicați numărul de luni]  12 luni 

14.  Locul executării lucrărilor, locul de livrare a produselor sau locul prestării 

serviciilor:Prestarea serviciilor în incinta ofertantului 

15. Modalitatea de efectuare a evaluării: maxim calorii, pe lista întreagă 

 

 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: cel mai mic preţ,     
 

   

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere tehnico - 

economic, precum şi ponderile lor: 

a) ________________________________________________________________________ 

b) ________________________________________________________________________ 

c) ________________________________________________________________________ 

18. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:________________________ 

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (neobligatoriu): [indicați ] 

_________________________________________________________________________________  

20. Documentele/cerinţele de calificare/selecţie pentru operatorii economici includ 

următoarele:  

 

Nr. 

d/o 

Denumirea documentului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

cerinţei: 

Obligativitatea 

1. Certificat de înregistrare a întreprinderii, 

decizia de înregistrare a întreprinderii 

-copie-emis de Camera Înregistrării 

de Stat 

Obligatoriu 

2. Certificat de atribuire a contului bancar -copie-eleberat de banca deținătoare 

de cont 

Obligatoriu 

3. Certificat de efectuare sistematică a plății 

impozitelor, contribuțiilor 

-copie-eleberat de Inspectoratul 

Fiscal ( valabilitatea  certificatului- 

conform cerințelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova); 

Obligatoriu 

4. Ultimul raport financiar -copie confirmată prin semnatură și 

ștampila participantului; 

Obligatoriu 

5. Licența de activitate -copie confirmată prin semnatură și 

ștampila participantului; 

Obligatoriu 

6. Certificat de  conformitate sau alt certificat 

echivalent ce confirmă 

-elebirat  de Organul  Național de 

Verificare a conformității 

produselor; -copia originalului, 

confirmată prin ștampila și 

semnatura participantului; 

Obligatoriu 



3 

7. Declarația privind conduita etică și de corupele (F3,4) Obligatoriu 

8. Date despre participant -Original cu semnatura 

participantului 

Obligatoriu 

9. Lista fondatorilor operatorilor economici          

(numele prenumele, codul fiscal) 

-Original cu semnatura 

participantului 

Obligatoriu 

10. Oferta Original, formulaele secțiunii 3 și 4 

din Documentația standart 

Obligatoriu 

 

 

21. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea 

contractantă şi familiariza cu cerinţele documentaţiei de atribuire la adresa indicată mai jos: 

a) Denumirea autorităţii contractante: Şcoala Profesională nr.5 

b) Adresa: mun.Bălţi, str.I.Franco 15 

c) Tel: 0 231 7 23 32 / 079012581 

d) Fax: 0 231 7 05 17 

e) E-mail: spp5@mail.ru 

f) Numele şi funcţia persoanei responsabile: Gangan Mihail-șef secție patrimoniu și achiziție  

Setul de documente poate fi obţinut la aceeaşi adresă, după depunerea cererii de participare (cu 

indicarea clară a denumirii, adresei, numărului telefonului de contact şi numelui persoanei 

împuternicite de către Participant).  

Adiţional setul de documente poate fi obţinut on-line la adresa: spp5@mail.ru  

În cazul obţinerii setului de documente din resursele on-line, agentul economic poate depune 

cererea de participare în conformitate cu Art. 32(4) a Legii Nr. 131 din 03.07.2015 privind 

achiziţiile publice. 

 

22. Întocmirea ofertelor:  Oferta şi documentele de calificare solicitate întocmite clar, fără 

corectări, cu număr şi dată de ieşiere, cu semnătura persoanei responsabile, puse în plic, sigilat şi 

ştampilat, urmează a fi prezentate: 

 

a) Termenul de depunere/deschidere a ofertelor în cazul în care este utilizat un sistem 

dinamic de achiziție sau licitația deschisă: 

- pînă la: [ora exactă] – 10.00,  

- pe: [data] – 20 zile 

b)  

c) Data- limită de depunere a cererilor de participare în cazul licitației restrînse sau al 

procedurii negociate: 05.12.2019 

d) Adresa la care ofertele trebuie transmise: [denumirea autorităţii contractante şi locul 

concret de depunere a ofertelor] mun.Bălţi,str. I. Franco 15, Şcoala Profesională nr. 5 

anticameră 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Orice persoană este autorizată să 

asiste la deschiderea ofertelor. 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

25. Limba sau limbile în care acestea trebuie redactate: : limba de stat 

 



26. Gаrап{i. репtrч oferti: Toate ofe(ele trebuie Sa fie insotite de garantie pentru oferta in

valoare de 7о. in formd de:

- Garantie Ьапсаr5 sau

- Transfer Ьапсаr.
plata prin trапsfеr se va еtёсtча iп adresa [dепumirеа organizaliei], cu поtа "GФапtiа репtru oferta

la proceduTa de achizilie nI._ din ". conform чгmёtоаrеlоf detalii:

(а) beneficiarul plalii mun.Bilti.stг, I. Frапсо l5. scoala PIofesionala пr. 5

(Ь) datele Ьапсаrе Miniýterul Finanfelor- Тrеzоrегiа de Stat

(с) codul fiscal l00860200226l

(d) contul de decontare MD25TRPCCW5 l 8,1ЗODO l472AA

(f) contul Ьапсат ШЕZ!lD2Х
(g) Trezoreda Teritoriala ВД!i

27. Gаrап{iа de Ьчпа ехесч{iе а contractului:
procentual din prelul contractului adiudecal]:

[sшпа Gаrапtiеi de Ьtцtd ехесu|iе se stabileýte
ул-

28. Fоrmа juridic5 de оrgапйаrе ре care trеЬчiе si о ia аýосiегса grчрцlчi de ореrаtоri
economici cirora li s-a atribuit contractul: [indicali чпа din formele de maijos] ццд9
s.g!q

а) Nu Se сеrе,

Ь) ýocietate ре actiuni

с) Societate cu raspllndele limitata

d) Altele

29. Dепчmirеа ýi adreýa organismului competent de ýolu{ionarc а coпtestд{iilor: Agentia
Nationala de Solulionare а contestaliilor,

Adresa: Chiginiu, bd. ;tel'an cel Маrе ýi Slant ш,162 (et.1 1), MD 2004; Tel/Fax/ email :

022820652, 02282065 l, contestatii @ansc.md

З0. contractul пч intra ýчЬ incidenta Acordului ОМС.

31. valoarea estimatd а achizitiei, fdr5 ТvА, lei: 688000.00

conducdtorul grчрчlчi dc lucru:

Ех. Gangan Mihai)

Tel,0790]2581

Gапgап М. L.ý.

w,


